[bookmark: _GoBack]
济安办发〔2020〕33号

关于全市2020年“安全生产月”活动
开展情况和优秀组织单位的通报

各县区安委会，高新区、南部山区安委会，市安委会各成员单位，各有关企业：
今年6月是全国第19个“安全生产月”，我市紧紧围绕“消除事故隐患，筑牢安全防线”活动主题，加强领导、强化措施、高点定位、系统推进，开展了一系列内涵丰富、形式新颖的宣传教育活动，社会公众对“安全生产月”知晓率和参与率实现历史性突破。济南市被表彰为全省“安全生产月”活动优秀组织单位，济南市市中区、莱芜区、章丘区、平阴县、济南圣泉集团有限公司、济南城建集团有限公司、中铁十四局集团建筑工程有限公司、中国重型汽车集团有限公司等单位也一并受到省政府安委会表彰。 现将我市开展活动情况通报如下：
    一、学习教育扎实深入。全市把学习宣传习近平总书记关于安全生产重要论述作为首要政治任务和头等大事贯穿到活动全过程、各环节。6月1日，2020年“安全生产月”启动仪式暨“安全生产大家谈”云课堂活动在济南报业大厦举办，市委常委、副市长郑德雁出席启动仪式并作了《落实落细落地抓安全生产，用心用情用力保人民安全》云课堂直播授课，人民网、新华社现场云、央视频新闻网、济南报业融媒体直播矩阵等国家、省、市媒体进行了同步直播，累计400万人次观看直播，网络累计点击量达500万﹢。各区县政府、各级应急管理部门、市安委会各成员单位及各重点企业通过领导干部带头主动讲、邀请专家巡回讲等形式，开展领导班子讲安全、专家讲安全、企业负责人讲安全等安全宣讲活动。
二、咨询活动紧贴地气。6月16日全国安全宣传咨询日，集中组织开展以线上为主、线上线下相结合的宣传咨询活动。线上，以“主播走现场”和“我为安全生产做什么”访谈等形式，走进厂区、深入一线，搭建企业与社会公众沟通的桥梁。咨询日当天，市安委会联合市中区政府在舜耕街道舜华社区举行“主播进社区--山东省暨济南市‘6.16’安全宣传咨询日”活动，济南作为全省唯一“主播进社区”的直播连线方式，成为今年山东省“安全生产月”活动的最大亮点。线下，组织安全监管人员和专家进社区、进公共场所，宣讲安全法律知识，普及安全应急常识，解答公众安全疑惑。活动期间，全市共开展咨询活动69场次，普及安全常识469次，累计提供安全咨询服务100多万人次。
三、应急演练紧贴实战。市、区县、镇街、企业分层级分行业扎实开展应急救援演练、应急救援技能竞赛等活动，先后在非煤矿山、危险化学品、人员密集场所、建筑施工、交通运输和城市燃气等重点行业领域开展了煤气泄漏、危化品泄露、公路水毁、防汛防溺水、火灾救援逃生等项目演练，进一步提升了应急处置能力。进入汛期以来，综合采取桌面推演+实战演练的方式，以重点目标部位抢险、群众避险转移等为主要科目，联合有关部门、部分区县、重点企业，先后在章丘、槐荫、城建集团、鹊山水库、鲁中矿业等举行桌面推演、水上救援、汛期危化品救援、尾矿库下游群众转移等6次大规模演练，全面检验了应急预案可操作性，促进了应急抢险救援能力提升。安全生产月期间，全市共组织开展各类安全生产应急演练6399场次，动用主要装备器材7000余台（件、套），参加演练人数130万多人次。
四、排查整治扎实有效。会同有关部门组成联合督查组，采取“四不两直”的方式，对疫情防控、复工复产、建筑施工、城镇燃气、人员密集场所安全、未成年人防溺水、危化品道路运输等专项督查，在全市范围内进行暗查暗访，有力促进了相关行业领域和重点敏感时期安全生产工作落实。创新开展“2+2+2”执法检查模式（2次异地执法检查、2次“下沉式”执法检查、2次“帮扶式”执法检查），以强有力的监管执法倒逼企业主体责任落实。
五、“五进”活动开展深入。全市各级各行业聚焦活动主题，跟进组织“安康杯”竞赛、“查身边隐患，保职工安全，促企业发展”、“青年安全生产示范岗”、“平安校园”、“家人叮咛促安全”等群众性安全生产共建共享活动，将《安全生产法》《安全生产应急条例》等法律法规宣传教育进企业、进农村、进社区、进学校、进家庭，把“传递党委政府声音、传播安全生产知识、传授安全生产技能”落到实处。部分企业举办“安全贤内助”座谈会、开展“我当一天安全员活动”，将宣传教育进入班组、融入家庭。共发放安全生产小册子、中小学安全手册、消防注意事项、防溺水、安全小折扇、用电安全等各类资料20万份，增强了安全生产宣传教育工作在社会生活各个方面的渗透力、影响力、感染力。
六、特色活动亮点纷呈。在完成上级安排部署的“规定动作”外，组织开展了富有济南特色的“自选动作”，得到群众的广泛好评和踊跃参与。一是举办网络知识竞赛。在大众网·海报新闻“爆三样”微信号、大众网PC端、海报新闻客户端同步推出应急管理网络知识竞赛活动。二是开展新闻主播走现场活动。媒体记者先后以各种形式走进济南、走进企业、走进社区，开展多角度、全方位、立体化的宣传工作。三是广泛开展科普作品征集。在全市范围内开展应急科普作品征集活动，聘请专家进行评选，推荐优秀作品报送省厅，作品包含视频类、创意设计类作品（手册、宣传海报、图解科普、宣传画、折页、文创产品）类，融媒体作品类（含网上360°科普展厅），图书类、展品展项类等。四是制作“有限空间话安全”节目。市安办公室在FM1031济南交通（应急）广播制作播出了应急云课堂之“有限空间话安全”节目。主持人对话安全专家，与受众一起了解有限空间，防范潜在风险。全市在线观看24.7万余人次，在线留言超过3500多条。
总之，全市“安全生产月”期间，组织开展的一系列丰富多彩、富有实效的宣传教育活动，取得了良好的社会效果，为建设“大强美富通”的现代化国际大都市营造了浓厚的安全发展氛围。为认真总结“安全生产月”活动经验，表彰先进，推动工作，经研究决定，授予市委宣传部等178个单位为全市2020 年“安全生产月”活动优秀组织单位，以示鼓励。

    附件：2020年“安全生产月”活动优秀组织单位名单

济南市安全生产委员会办公室
                                2020年8月12日
附件：
2020年“安全生产月”活动
优秀组织单位名单
（共178家）

市委宣传部、团市委、市发改委、市教育局、市工业和信息化局、市公安局、市司法局、市财政局、市人力资源社会保障局、市生态环境局、市住房和城乡建设局、市城市管理局、市城乡交通运输局、市城乡水务局、市农业农村局、市园林和林业绿化局、市商务局、市文化和旅游局、市卫健委、市应急局、市国资委、市人防办、市市场监管局、市机关事务服务中心、市供销社、市气象局、济南黄河河务局、市邮政管理局、市消防救援支队；
历下区消防救援大队、长清区消防救援大队、历下区应急局、市中区应急局、槐荫区应急局、天桥区应急局、历城区应急局、长清区应急局、济阳县应急局、平阴县应急局、钢城区应急局、山东省济南第一中学、山东省实验中学、长清区住房和城乡建设局、历城区城乡交通运输局、高新区应急局、历下区卫生健康局、市公安局交通警察支队、市公安局交通警察支队高新技术产业开发区大队、市公安局交通警察支队槐荫区大队、槐荫区住房和城乡建设局、济南市老年人大学、济南市公安局钢城区分局、济南市交通运输局运输管理办公室、平阴县交通运输局、济南市消防救援支队先行区工作组、市中区消防救援大队、市生态环境局钢城分局、济南市人防安全应急救援中心、市人防工程管护中心、商河县应急局、商河县总工会、济阳区人民政府办公室、济阳区总工会、山东平阴经济开发区管理委员会、平阴黄河河务局、天桥黄河河务局、市公安局交警支队天桥大队、市文化市场综合行政执法支队、市水政监察支队、市小清河管理处、济南监狱、济南市城肥清运管理二处、济南市城肥清运管理一处、济南市公安局历城区分局、莱芜高新区经济发展局(应急管理局）、市中区文化和旅游局、济南市特种设备检验研究院、莱芜高新区市场监督管理局、济南市公路管理局、济南高新技术产业开发区消防救援大队、章丘区应急局、济南新旧动能转换先行区管委会应急管理办公室、济南市南部山区管委会生态保护局、济南市机械化清扫大队、济南市生活废弃物处理中心、市农业机械技术推广站、市植物保护站、莱芜区消防救援大队、南部山区消防救援大队、莱芜区应急局、天桥区住房和城乡建设局、章丘区卫生健康局、济南高新区市场监管局、济南市全民健身中心、市体育运动学校、济南市第二机关幼儿园、济南市第五人民医院、济南市中心医院、长清黄河河务局、商河县交通运输局、市环境保护宣传教育中心、槐荫区工业和信息化局、市府学文庙服务中心；
长清区崮云湖街道办事处、长清区文昌街道办事处、历城区唐冶街道办事处、历城区山大路街道办事处、历城区东风街道办事处、历下区甸柳新村街道办事处、历下区东关街道办事处、历下区解放路街道办事处、槐荫区段店北路街道办事处、槐荫区美里湖街道办事处、槐荫区中大槐树街道办事处、孙耿街道办事处、太平街道办事处、济阳区济北街道办事处、济阳区曲堤镇人民政府、孔村镇人民政府、玫瑰镇人民政府、孝直镇人民政府、北坦街道办事处、天桥区工人新村北村街道办事处、药山街道办事处、商河县许商街道办事处、莱芜区口镇街道办事处、六里山街道办事处、市中区舜耕街道办事处、历下区解放路街道办事处、莱芜区牛泉镇人民政府、莱芜区羊里街道办事处、殷巷镇人民政府、钢城区汶源街道办事处、章丘区明水街道办事处、济南高新区遥墙街道办事处；
鲁中矿业有限公司、山东鲁碧建材有限公司、平阴山水水泥有限公司、济南城市投资集团、济南城市建设集团、济南产业发展投资集团、济南金融控股集团、济南轨道交通集团、济南文旅发展集团、国网济南供电公司、山东舜网传媒股份有限公司、国网平阴县供电公司、中国联通济南市公公司执法行业客户营销服务中心、中车山东机车车辆有限公司、济南二机床集团有限公司、山东泰山钢铁集团有限公司、济南热电有限公司、华能莱芜发电有限公司、莱芜钢铁集团粉末冶金有限公司、青岛啤酒（济南）有限公司、中国石油集团济柴动力有限公司、济南莱芜公共汽车公司、中国石油化工股份有限公司济南分公司、莱芜盈德气体有限公司、济南野生动物世界有限公司、山东钢铁股份有限公司莱芜分公司、济南港华燃气有限公司、千佛山风景名胜区服务中心、济南市植物园服务中心、济南市工程质量与安全中心、山东三箭建设工程股份有限公司、济南弘丰化工有限公司、山东闽源钢铁有限公司、济南果品总公司、济南市英雄山文化市场、济南市清源水务集团有限公司、盘化（济南）化工有限公司、平阴县平安民用爆炸物品服务有限公司、济南黄河路桥建设集团有限公司、山东小鸭集团有限责任公司、山东黑旋风锯业有限公司、阳光大姐集团公司、七兵堂国际安保集团有限公司。

3